Aplano olim ex Capitaneis et Deffensoribus ... ultra naturam offitii magistratus capitanealis sub collore praticorum sive intelligentorum (?) fiendo nomine prefate Comunitatis Mediolani cum principibus et aliis dominationibus seu comunitatibus multa et quamplura contra statutum prefate civitatis temptasse debuisse contra formam sibi attributam (dal Consiglio dei Novecento). Et quod multas et quamplures terras, castra, opida et iurisdictiones debuerunt alienasse ... Et quod etiam super recuperatione pecuniarum ultra naturam eorum offitii multas et quamplures personas inhabiles ... debuerunt coegisse ad solutionem prestitorum et aliarum onerum ... Et quod multas et quamplures personas divites et habiles ad solutionem predictorum onerum deberunt preservasse et absolvisse a dictis oneribus propter amicitias ... (e dopo ulteriori accuse) ... Et multis et quampluribus viis et operationibus debuerunt temptasse et praticavisse in faciendo se confirmari in dicto offitio capitaneatus": FN, cart. 502, notaio Trecati Giovanni, 1449 luglio 12. Tali accuse - pur presupponendo una legittimazione nella funzione esercitata - qualificano i tre ex Capitani e Difensori come tiranni per le azioni compiute. Accuse esplicite di tirannia per malversazioni e uso non legittimo del potere avanzate verso i tre personaggi, si ritrovano in una supplica al duca, *sine data*, ma con probabilità di poco posteriore al 1450: ASMi, Comuni, cart. 53, busta giustizia civile, senza data. Sulla fama di demagoghi e di pessimi tiranni che ha subito circondati il Taverna, l'Appiani e l'Ossona cfr. P. GHINZONI, *Giovanni Ossona e Giovanni Appiani nella roccetta di Monza (settembre 1452)*, in "Archivio storico Lombardo", V, 1878, 205-228. Sul tiranno, oltre alle opere già citate alle note precedente di Francesco Ercole, si v. M. PASTORE STOCCHI, *Il pensiero politico degli umanisti*, cit., pp. 38-67.

³⁴⁴FN, cart.914, notaio Cairati Lazzaro, 1450 febbraio 15 e soprattutto gennaio 28: "Convocato e congregato in salla naiori ad hoc specialiter deputata, sita in curia Arengi ...in qua similes congregationes solent et debent fieri, Generali Consilio Noningentorum virorum ...sono campane maioris Brolleti Mediolani premisso more solito..., de mandato et impositione ill. dominorum Capitaneorum et Deffensorum libertatis ...Coram spectabilibus dominis Gubernatoribus portarum prefate civitatis Mediolani, factis prius maturis deliberationibus et consultationibus super infrascriptis omnibus et singulis per quelibet consillia portarum seu quoslibet centumquingaginta cuiuslibet porte huius civitatis Mediolani, separatim et divisim, uno consilio ab altero et aliis in antedicta salla maiori factisque". Il Consiglio poteva riunirsi anche in "sala superiori, sita in curia Arengi prefate Comunitatis Mediolani, iusta viridarium ipsius curie": *ibidem*, cart. 514, notaio Cagnola Ambrogio, 1449 gennaio 4 e documento sopra citato; probabilmente non tutti i Novecento erano obbligati a partecipare alle riunioni: "in quoquidem consillio aderant, fuerunt et sunt due partes ex tribus dicti consillii et plusquam due partes ", *ibidem*, cart. 514, notaio Cagnola Ambrogio, 1448 giugno 8. Sulla elezione e le ordinazioni del Consiglio in epoca precedente si v. C. SANTORO, *Gli uffici del comune di Milano e del dominio visconteo-sforzesco* cit., pp.61-65 e inoltre F. COGNASSO, *Istituzioni comunali e signorili sotto i Visconti* cit., pp. 456-458.

³⁴⁵C. SANTORO, *Gli uffici del Comune di Milano e del dominio visconteo-sforzesco*, cit., pp. 61-65.

³⁴⁶Cfr. cap. **1.b** di questa seconda parte

³⁴⁷La registrazione di tali delibere veniva stesa probabilmente in un secondo momento, non era cioè *corrente calamo*, seguita al dibattito vero e proprio, diventando un "vero e proprio" atto notarile: S. Bertelli, *Il potere nascosto*, cit., p. 19.

³⁴⁸ "Prefati domini de dicto Consillio Generali ibidem existentes et congregati ut supra, matura dliberatione prehabita, super predictis et infrascriptis per prefatos dominos quatuor ex Capitaneis et deffensoribus libertatis

³⁴⁹ o dei cittadini eletti a ricoprire cariche di governo ³⁵⁰, oppure, in casi particolari, per attribuire speciali poteri ai Capitani oppure, ancora, per dare il consenso alla vendita di beni della comunità milanese da parte dei Capitani e dei Sei al recupero del denaro³⁵¹.

Ai convenuti un notaio pubblico ³⁵², oppure un notaio pubblico ed anche causidico ³⁵³, leggeva l'ordine del giorno: "lecte distincte et alta voce quadam cedulla seu lista continente nonnulla capitulla ut infra"³⁵⁴, i cui punti potevano essere approvati o meno dai presenti, i quali erano radunati e suddivisi per porta ³⁵⁵.

Nonostante il concetto, ribadito nei documenti, della indispensabile collaborazione tra l'*officium* dei Novecento ³⁵⁶ e gli altri *officia*³⁵⁷, e della "concordia" di tutti i membri ³⁵⁸. Come si può immagi-

ut supra propositis...deliberaverunt, firmaverunt, statuerunt, ordinauerunt et concluderunt facere ut infra...": FN, cart. 914, notaio Cairati Lazzaro, 1450 gennaio 2.

³⁴⁹Si vedano i documenti rogati dal notaio Cagnola Ambrogio, già citati, in FN, cart. 514.

³⁵⁰ "... Et coram magnificis dominis Iohanne de Sovicho, Petro Sansono, Matrognano Brascha et Leonardo de Cisero ex prefatis dominis Capitaneis et Deffensoribus libertatis super eorum tribunali sedentibus ut supra, proposito et requisito quod per prefatum Consillium generale fiat ellectio de sex viris, civibus huius exc. Civitatis Mediolani, videlicet de uno pro qualibet porta ad recuperationem pecuniarum pro vigentibus necessitatibus huius exc. Comunitatis Mediolani, et deffensione nostre auree libertatis et eis tribuatur et concedatur plena, larga et ampla potestas, circha ipsam pecuniarum recuperationem et possendi quovismodo denarios recuperare ex causis antedictis. Secutaque responsione de nonnullis ex prefato Consillio Generali ibidem existentibus quod predicta potestas atribui et concedi debeat prefatis dominis Capitaneis et Deffensoribus in hac re magis informatis et utilioribus, positisque partitis ipsis in prefato consillio ad balotas et voces secretas an deberet atribui predicta potestas ut supra, an fieri ellectio de predictis sex viris per prefatos d. Capitaneos requisitis (?) ut supra et ei atribui predicta potesta ut supra ... Et quia ad ipsas balotas et voces secretas evictum fuit ...": FN, cart. 914 notaio Cairati Lazzaro, 1450 gennaio 2. Cfr. anche le note precedenti.